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АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.02.2021  № 14
с.Боровое

Об утверждении порядка формирования перечня налоговых расходов Боровского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.06.2019 N 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расхо-
дов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 
администрация Боровского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня налоговых 
расходов Боровского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области (далее — Порядок).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приобская прав-
да» и разместить на официальном сайте администрации Боровского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Боровского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области Е.В. Довгань

Порядок формирования перечня и оценки налоговых расходов Боровского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет процедуры формирования перечня 
и оценки налоговых расходов Боровского сельсовета Новосибирско-
го района Новосибирской области (далее — налоговые расходы).
2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия 
и термины:
налоговые расходы муниципального образования — выпадающие до-
ходы бюджета муниципального образования, обусловленные налого-
выми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам 
(далее — льготы), предусмотренными в качестве мер муниципальной 
поддержки в соответствии с целями муниципальных программ и (или) 
целями социально-экономической политики, не относящимися к му-
ниципальным программам;
перечень налоговых расходов — документ, содержащий сведения 
о распределении налоговых расходов муниципального образования 
в соответствии с целями муниципальных программ, структурных 
элементов муниципальных программ и (или) целями социально-эко-
номической политики, не относящимися к муниципальным програм-
мам, а также о кураторах налоговых расходов согласно приложению 
№ 1 к настоящему Порядку;
куратор налогового расхода — администрация муниципального об-
разования (или подразделение администрации), ответственная 
в соответствии с полномочиями, установленными муниципальными 
правовыми актами за достижение соответствующих налоговому рас-
ходу муниципального образования целей муниципальной программы 
и (или) целей социально-экономической политики муниципального 
образования, не относящихся к муниципальным программам;
плательщики — плательщики налогов;
нормативные характеристики налоговых расходов — сведения о по-
ложениях нормативных правовых актов муниципального образования, 
которыми предусматриваются льготы, наименованиях налогов, по 
которым установлены льготы, категориях плательщиков, для которых 
предусмотрены льготы, а также иные характеристики по перечню со-
гласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
оценка налоговых расходов — комплекс мероприятий по оценке объ-
емов налоговых расходов муниципального образования, обусловлен-
ных льготами, предоставленными плательщикам, а также по оценке 
эффективности налоговых расходов муниципального образования;
оценка объемов налоговых расходов — определение объемов выпада-
ющих доходов бюджета муниципального образований, обусловленных 
льготами, предоставленными плательщикам;
оценка эффективности налоговых расходов — комплекс мероприятий, 
позволяющих сделать вывод о целесообразности и результативности 
предоставления плательщикам льгот исходя из целевых характери-
стик налоговых расходов;
структурный элемент муниципальной программы — основное (обще-
программное) мероприятие муниципальной программы;
социальные налоговые расходы — целевая категория налоговых рас-
ходов муниципального образования, обусловленных необходимостью 
обеспечения социальной защиты (поддержки) населения;
стимулирующие налоговые расходы — целевая категория налоговых 
расходов муниципального образования, предполагающих стимули-
рование экономической активности субъектов предпринимательской 
деятельности и последующее увеличение доходов местного бюджета;
технические налоговые расходы — целевая категория налоговых рас-
ходов муниципального образования, предполагающих уменьшение 
расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое 
обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично 
за счет местного бюджета;
фискальные характеристики налоговых расходов — сведения об объ-
еме льгот, предоставленных плательщикам, о численности получате-

лей льгот и об объеме налогов, задекларированных ими для уплаты 
в местный бюджет, предусмотренные приложением № 2 к настояще-
му Порядку;
целевые характеристики налогового расхода — сведения о целях 
предоставления, показателях (индикаторах) достижения целей пре-
доставления льготы, а также иные характеристики, предусмотренные 
муниципальными правовыми актами, предусмотренные приложением 
№ 2 к настоящему Порядку;
базовый год — год, предшествующий году начала получения платель-
щиком льготы, либо шестой год, предшествующий отчетному году, 
если льгота предоставляется плательщику более 6 лет.

II. Формирование перечня налоговых расходов муниципального обра-
зования 
3. Перечень налоговых расходов на очередной финансовый год и пла-
новый период утверждается правовым актом администрации (распо-
ряжением) не позднее 20 апреля текущего года по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Порядку и размещается на официаль-
ном сайте администрации Боровского сельсовета (далее — Админи-
страция) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
в течение 3 рабочих дней со дня его утверждения.
4. Изменения в перечень налоговых расходов вносятся Администра-
цией в случае:
1) изменения реквизитов нормативного правового акта, которым уста-
навливается налоговая льгота;
2) изменение категории плательщиков налогов, для которых пред-
усмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции;
3) изменение муниципальных программ, структурных элементов му-
ниципальных программ;
4) изменения полномочий кураторов налоговых расходов.
5. Уточненный перечень налоговых расходов утверждается Адми-
нистрацией не позднее 15 ноября текущего года, размещается на 
официальном сайте Администрации в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней с момента 
утверждения.

III. Оценка налоговых расходов муниципального образования
6. В целях осуществления оценки налоговых расходов Администрация:
1) обеспечивает получение и свод информации от Межрайонной ин-
спекции Федеральной налоговой службы № 15 по Новосибирской 
области о фискальных характеристиках налоговых расходов, необхо-
димой для проведения их оценки;
2) организует предоставление кураторами налоговых расходов ре-
зультатов оценки эффективности налоговых расходов по форме со-
гласно приложению № 3 к настоящему Порядку;
3) обобщает результаты оценки эффективности налоговых расходов, 
проводимой кураторами налоговых расходов, по форме согласно при-
ложению № 4 к настоящему Порядку.
7. В целях оценки налоговых расходов кураторы налоговых расходов:
1) осуществляют оценку эффективности налоговых расходов;
2) вносят предложения по установлению дополнительных критериев 
целесообразности налоговых льгот для плательщиков;
3) формулируют выводы о достижении целевых характеристик на-
логового расхода, вкладе налогового расхода в достижение целей 
программы муниципального образования и (или) целей социально-э-
кономической политики муниципального образования, а также о на-
личии или об отсутствии более результативных (менее затратных для 
местного бюджета) альтернативных механизмов достижения целей 
муниципального образования и (или) целей социально-экономиче-
ской политики муниципального образования, не относящихся к муни-
ципальным программам.

8. Администрация муниципального образования в целях получения 
информации о фискальных характеристиках налоговых расходов за-
прашивает сведения у Межрайонной инспекции Федеральной налого-
вой службы № 15 по Новосибирской области:
1) в срок до 10 апреля — сведения за год, предшествующий отчетно-
му году, а также в случае необходимости уточненные данные за иные 
отчетные периоды, содержащие:
а) сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льгота-
ми;
б) сведения о суммах выпадающих доходов местного бюджета по ка-
ждому налоговому расходу;
2) в срок до 25 июля — сведения об объеме льгот за отчетный финан-
совый год.
9. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется ку-
ратором налогово го расхода в соответствии с методикой оценки 
эффективности налоговых расходов муниципального образования, 
утверждаемой нормативным правовым актом муниципального обра-
зования и включает в себя:
1) оценку целесообразности налоговых расходов; 
2) оценку результативности налоговых расходов;
10. Критериями целесообразности налоговых расходов являются:
1) соответствие налоговых расходов муниципального образования 
целям муниципальных программ, структурных элементов муници-
пальных программ и (или) целям социально-экономической полити-
ки муниципального образования, не относящимся к муниципальным 
программам;
2) востребованность плательщиками предоставленных налоговых 
льгот, которая характеризуется соотношением численности платель-
щиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности 
плательщиков, за 5-летний период;
3) иные критерии (в случае их установления).
11. В качестве критерия результативности налогового расхода опре-
деляется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей 
муниципальной программы и (или) целей социально-экономической 
политики, не относящихся к муниципальным программам, либо иной 
показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние на-
логовые расходы.
Оценке подлежит вклад налоговых льгот (расходов), предусмотренных 
для плательщиков, в достижение планового значения показателя (ин-
дикатора) муниципальной программы и (или) достижения целей со-
циально-экономической политики, не относящихся к муниципальным 
программам, который рассчитывается как разница между значением 
указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением ука-
занного показателя (индикатора) без учета льгот.
12. Оценка результативности налоговых расходов включает оценку 
бюджетной эффективности налоговых расходов.
13. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов 
осуществляется сравнительный анализ результативности предостав-
ления льгот и результативности применения альтернативных меха-
низмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей 
социально-экономической политики, не относящихся к муниципаль-
ным программам области, а также оценка совокупного бюджетного 
эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов.
14. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов 
местного бюджета в случае применения альтернативных механизмов 
достижения целей и (или) решения задач муниципальной программы 
и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся 
к муниципальным программам, и объемов предоставленных льгот 
(расчет прироста показателя (индикатора) муниципальной програм-
мы и (или) достижения целей социально-экономической политики, 
не относящихся к муниципальным программам, на 1 рубль налоговых 
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22СПЕЦВЫПУСК № 4а (1614) 5 февраля 2021 г. 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА РЕШЕНИЕ очередной восьмой сессии
25.01.2021  № 1

с.Боровое
Об избрании Главы Боровского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

В соответствии со ст. 36 Федерального закона от 06.10.2015 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», ст. 2 Закона Новосибирской обла-
сти от 11.11.2014 г. № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации 
местного самоуправления в Новосибирской области», на основании 
ст. 27 Устава Боровского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области, статьи 31 Регламента Совета депутатов Боровского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, Совет 
депутатов Боровского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области
РЕШИЛ:
1. Избрать Главой Боровского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области Довгань Евгения Владимировича.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете Новосибир-
ского района «Приобская правда» и на официальном сайте Боровского 
сельсовета.

Председатель Совета депутатов Боровского сельсовета
Новосибирского района 

Новосибирской области В.В. Сорокин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

шестого созыва РЕШЕНИЕ 8-й очередной сессии
25.01.2021 г. № 3

О внесении изменений и дополнений в Устав Боровского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

В соответствии со статьями 7,35,44 Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения 
Устава Березовского сельсовета в соответствие с Федеральным зако-
ном от 02.08.2019г. № 283-ФЗ «О внесении изменений в Градострои-
тельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Совет депутатов Боровского сельсове-
та Новосибирского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменении и до-
полнений в Устав Березовского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, согласно приложению.
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. 

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных 
образований», предоставить муниципальный правовой акт «О внесе-
нии изменении и дополнений в Устав  Боровского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области» на государственную ре-
гистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Главе Боровского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области  обнародовать муниципальный правовой акт «О внесе-
нии изменений и дополнений в Устав Боровского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области» после государственной 
регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской 
области сведения об источнике и о дате официального обнародования 

муниципального правового акта для включения указанных сведений 
в государственный реестр уставов муниципальных образований Ново-
сибирской области в 10-дневной срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной ре-
гистрации и обнародования на стенде в администрации Боровского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

Глава Боровского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области Е.В. Довгань

Председатель Совета депутатов Боровского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области В.В. Сорокин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета депутатов Боровского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 25.01.2021 №2

О внесении изменений и дополнений В Устав Боровского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

1. Титульный лист устава
1.1. Наименование устава изложить в следующей редакции:
«Устав сельского поселения Боровского сельсовета Новосибирского 
муниципального района Новосибирской области»

2. Статья 1. Наименование, статус и территория муниципального об-
разования
2.1. абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1. Наименование муниципального образования — сельское поселе-
ние Боровской сельсовет Новосибирского муниципального района 
Новосибирской области (далее по тексту — Боровской сельсовет или 
поселение или муниципальное образование).».
2.2 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. В официальных символах муниципального образования, наи-
менованиях органов местного самоуправления, выборных и иных 
должностных лиц местного самоуправления, а также в других случа-
ях наравне с полным наименованием муниципального образования 
(сельское поселение Боровской сельсовет Новосибирского муници-
пального района Новосибирской области) используется сокращен-
ное — Боровской сельсовет Новосибирского района Новосибирской 
области.».
1.1 Статья 3. Муниципальные правовые акты
Часть 3 изложить в следующей редакции: Муниципальные норматив-
ные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности че-

ловека и гражданина устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 
соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального опубликования в газете «Но-
восибирский район — территория развития» или обнародования путем 
размещения полного текста на срок не менее 30 дней на информа-
ционном стенде в администрации и в иных общедоступных местах: 
библиотеки.
Сетевое издание — портал Минюста России (доменные имена: http://
pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер 
и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 
05.03.2018) является дополнительным источником официального опу-
бликования (обнародования) муниципальных правовых актов и согла-
шений, заключаемых между органами местного самоуправления.
Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу с момента 
их подписания, если иной порядок вступления их в силу не установлен 
в самих актах.
Муниципальные правовые акты представительных органов местного 
самоуправления, предусматривающие установление, изменение или 
отмену местных налогов и сборов, вступают в силу в соответствии 
с Налоговым кодексом Российской Федерации.

1.2. Статья 6. Права органов местного самоуправления поселения на 
решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения по-

селения

1.1.1. часть 1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участко-
вого уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помеще-
ния на период замещения сотрудником указанной должности.».

1.2. Статья 22 Основные гарантии деятельности депутата Совета де-
путатов, Главы муниципального образования
1.2.1 Дополнить часть __ абзацем ___ следующего содержания:
«Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной 
основе в целях осуществления своих полномочий гарантируется со-
хранение места работы (должности) на период, который составляет 
в совокупности 31 рабочих дней в месяц»;

1.3 Статья 32. Полномочия администрации
1.3.1 дополнить пунктом 57.1 следующего содержания:
«57.7) предоставление сотруднику, замещающему должность участко-
вого уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помеще-
ния на период замещения сотрудником указанной должности.».

1 не может составлять в совокупности менее двух и более шести ра-
бочих дней в месяц.

расходов области и на 1 рубль расходов местного бюджета для дости-
жения того же показателя (индикатора) в случае применения альтер-
нативных механизмов.
В качестве альтернативных механизмов достижения целей и (или) ре-
шения задач муниципальной программы и (или) целей социально-э-
кономической политики, не относящихся к муниципальным програм-
мам, могут рассматриваться в том числе:
субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки 
плательщиков, имеющих право на льготы, за счет местного бюджета;
предоставление муниципальных гарантий по обязательствам платель-
щиков, имеющих право на льготы;
совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка 
осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности 
плательщиков, имеющих право на льготы.
15. По итогам оценки эффективности налоговых расходов куратор на-
логового расхода:
1) формулирует выводы о достижении целевых характеристик нало-
гового расхода;
2) определяет вклад налогового расхода в достижение целей и (или) 
решение задач муниципальной программы и (или) целей социаль-
но-экономической политики, не относящихся к муниципальным про-
граммам;

3) определяет наличие или отсутствие более результативных (менее 
затратных для местного бюджета) альтернативных механизмов до-
стижения целей и (или) решения задач муниципальной программы 
и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся 
к муниципальным программам;
4) в случае несоответствия налоговых расходов критериям, указанных 
в пункте 10 настоящего Порядка, куратор налогового расхода пред-
ставляет предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для 
плательщиков.
Результаты оценки эффективности налоговых расходов муниципаль-
ного образования, рекомендации по результатам указанной оценки, 
включая рекомендации о необходимости сохранения (уточнения, 
отмены) предоставленных плательщикам льгот, направляются кура-
торами налоговых расходов в администрацию муниципального обра-
зования ежегодно до 15 апреля текущего года, по формам согласно 
приложению № 3 к настоящему Порядку.
По итогам отчетного финансового года на основании информации, 
указанной в подпункте 2 пункта 8 настоящего Порядка, кураторы на-
логовых расходов уточняют информацию и направляют ее в админи-
страцию муниципального образования ежегодно в срок до 30 июля 
текущего года.

IV. Обобщение результатов оценки эффективности налоговых расхо-
дов муниципального образования 
16. Администрация ежегодно до 20 апреля формирует оценку налого-
вых расходов на основе данных, представленных кураторами налого-
вых расходов согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.
В срок до 5 августа администрация формирует уточненную информа-
цию, сформированную на основе уточненных данных, представленных 
кураторами налоговых расходов.
 17. По результатам оценки налоговых расходов администрация:
1) выявляет неэффективные налоговые расходы;
2) в срок до 1 октября направляет в Совет депутатов муниципального 
образования результаты оценки налоговых расходов, а также в случае 
необходимости предложения по сохранению, изменению или отмене 
неэффективных налоговых расходов.
18. Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов муници-
пального образования учитываются при формировании основных 
направлений бюджетной и налоговой политики муниципального об-
разования на очередной финансовый год и плановый период, а также 
при проведении оценки эффективности реализации муниципальных 
программ. 
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